
Dětský domov se školou, středisko výchovné péče, základní 

škola a školní jídelna Dobřichovice 

Pražská 151, 252 29 Dobřichovice 

 

 

Č.j.: 2113/2023 SVPD 

 

 

 

 

 

 

KRIZOVÝ PLÁN ZAŘÍZENÍ 

 

 

 

 

  



2 
 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................... 3 

Cíl krizového plánu .................................................................................................................... 3 

Účel a působnost krizového plánu ............................................................................................. 3 

Postup při řešení šikanování ....................................................................................................... 5 

Vymezení ................................................................................................................................ 5 

Metodika řešení problému ...................................................................................................... 5 

Situace, kterou zařízení zvládne řešit vlastními silami, např. řešení počátečního stadia 

šikanování ............................................................................................................................... 6 

Situace, kdy zařízení potřebuje pomoc z venku a je nezbytná jeho spolupráce se 

specializovanými institucemi a policií např. řešení pokročilé a nestandardní šikany, 

výbuchu skupinového násilí vůči oběti .................................................................................. 7 

Postup při řešení konzumace alkoholu v zařízení ...................................................................... 8 

Vymezení ................................................................................................................................ 8 

Metodika řešení problému ...................................................................................................... 8 

Postup při řešení konzumace, distribuce nebo nálezu OPL ve škole ......................................... 9 

Vymezení ................................................................................................................................ 9 

Metodika řešení problému ...................................................................................................... 9 

Distribuce OPL v zařízení ...................................................................................................... 9 

Nález OPL v prostorách zařízení .......................................................................................... 10 

Nález OPL u klienta v zařízení ............................................................................................. 10 

Postup při řešení vandalismu v zařízení ................................................................................... 11 

Vymezení .............................................................................................................................. 11 

Metodika řešení problému .................................................................................................... 11 

Postup při řešení krádeže v zařízení ......................................................................................... 12 

Vymezení .............................................................................................................................. 12 

Metodika řešení problému .................................................................................................... 12 

Postup při řešení podezření na sebepoškozování ..................................................................... 13 

Definice ................................................................................................................................ 13 

Vymezení .............................................................................................................................. 13 

Metodika řešení problému .................................................................................................... 13 

Seznam užitých zkratek ............................................................................................................ 14 

Důležité kontakty ..................................................................................................................... 14 

 



3 
 

Úvod 

Krizový plán zařízení představuje postupy a možná řešení při výskytu projevů 

rizikového chování, ať už se jedná o šikanu, zneužívání návykových látek, krádeže, vandalství, 

sebepoškozování atd. Krizový plán je sestaven na základě fungující praxe zařízení a platné 

legislativy.  

Cíl krizového plánu 

Cílem krizového plánu je eliminovat či minimalizovat škody v případě, kdy k projevům 

rizikového chování v prostředí zařízení dojde. Krizový plán má být pomocným manuálem pro 

všechny pedagogické i nepedagogické pracovníky. 

Účel a působnost krizového plánu 

Krizový plán (dále jen „KP“) závazně stanovuje, jak postupovat v případech podezření 

či výskytu šikany a návykových látek mezi klienty zařízení, KP zpracovává také další možné 

patologie. Základem KP je Metodický pokyn MŠMT k primární prevenci sociálně-

patologických jevů u dětí a studentů ve školách a školských zařízeních a Metodický pokyn 

MŠMT k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení. 

Pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci zařízení jsou ze zákona povinni provádět 

preventivní opatření v rámci všech aktivit v zařízení a při řešení krizové situace jsou 

povinni postupovat dle KP. 

KP je závazný dokument, který metodicky stanovuje postupy řešení vybraných 

krizových situací. 

Jednotlivé situace: 

 Postup při řešení šikany v zařízení 

 Postup při řešení konzumace alkoholu v zařízení 

 Postup při řešení konzumace, distribuce či nálezu OPL v zařízení 

 Postup při řešení vandalismu v zařízení 

 Postup při řešení krádeže v zařízení 

 Postup při řešení podezření na sebepoškozování v zařízení 

KP schválen pedagogickou radou a ředitelem zařízení dne: 



4 
 

Níže uvedené doporučené postupy jsou závazné pro všechny pedagogické i 

nepedagogické pracovníky.  

 

Zpracovala: Mgr. Veronika Brémová 

 

V Dobřichovicích dne 1. 9. 2023  



5 
 

Postup při řešení šikanování 

Vymezení 

Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat 

klienta, případně skupinu klientů. Spočívá v cílených a opakovaných fyzických a psychických 

útocích jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině, kteří se neumí nebo z nejrůznějších 

důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití, vydírání, loupeží, 

poškozování věcí, tak i útoky slovní v podobě nadávek, pomluv, vyhrožování či ponižování. 

Může mít i formu sexuálního obtěžování až zneužívání. Nově se může realizovat i 

prostřednictvím elektronické komunikace, jedná se o tzv. kyberšikanu. Ta zahrnuje útoky 

pomocí e-mailů, SMS zpráv, vyvěšování urážlivých materiálů na internetové stránky, sociální 

sítě apod. Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako demonstrativní přehlížení a ignorování 

klienta či skupiny klientů. Nebezpečnost působení šikany spočívá zvláště v závažnosti, 

dlouhodobosti a nezřídka v celoživotních následcích na duševní a tělesné zdraví oběti. 

Šikana bývá nejčastěji postihována podle ustanovení zákona č. 40/2009 Sb., trestního 

zákona, a to jako např.: trestní čin omezování osobní svobody, vydírání, vzbuzení důvodné 

obavy, nebezpečné vyhrožování nebo poškozování cizích práv.  

Projevy šikanování mezi klienty, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování 

apod., kterých se dopouštěli jednotliví klienti nebo skupiny klientů vůči jiným klientům nebo 

skupinám (zejména v situacích, kdy jsou takto postiženi klienti mladší a slabší), jsou v 

prostorách zařízení a při akcích realizovaných zařízením či akcích, kterých se zařízení účastní, 

přísně zakázány a jsou považovány za hrubý přestupek. Podle popsaných okolností jsou ve 

Vnitřním řádu jasně popsané postihy a následná opatření. Dále je potřeba informovat státního 

zástupce, příslušného pracovníka OSPOD, osoby odpovědné za výchovu. 

Metodika řešení problému  

Odhalení šikany bývá obtížné. Významnou roli hraje strach obětí, pachatelů a dalších 

účastníků. Strach vytváří obvykle prostředí „solidarity“ agresorů i postižených. Účinné a 

bezpečné vyšetření šikany vychází z kvalifikovaného odhadu stádia a formy šikanování.   

Důležitou rolí pedagogických, sociálních pracovníků ale i ostatních zaměstnanců 

zařízení je vytváření podporujícího a motivujícího prostředí a zároveň monitorování vztahů a 



6 
 

dalších signálů možné šikany. Včasné zaznamenání a řešení počátečních vztahových problémů 

předchází závažnějším projevům v této oblasti.  

Situace, kterou zařízení zvládne řešit vlastními silami, např. řešení počátečního stadia 

šikanování 

Kroky:  

 rozhovor s těmi, kteří na šikanování upozornili a s oběťmi  

 případné zjištění dalších faktických informací od svědků apod. (přímá konfrontace obětí 

s agresory je nepřípustná) 

 zabránění dalšímu jednání k oběti šikany, pohovor s psychologem 

 pohovor s agresory, případně práce s výchovnou skupinou 

 zápis všech zjištěných informací (Foster, PROD, psychologické zprávy, etopedické 

zprávy) 

 informování státního zástupce, příslušného pracovníka OSPOD, osoby odpovědné za 

výchovu 

 podle závažnosti jednání vyvození důsledků stanovených ve Vnitřním řádu zařízení.  

Rozhovory – v pořadí oběť, svědci, agresoři  

Dle situace je možno oddělit agresory od kolektivu, aby nemohli ovlivnit svědky. 

Je třeba zjistit:  

 kdo je oběť, popřípadě kolik je obětí 

 kdo je agresor, popřípadě kolik je agresorů, kdo je iniciátor a kdo je aktivní účastník 

šikanování 

 kdy a kde k šikaně dochází 

 jakou formou, co a jak dělali agresoři konkrétním obětem 

 jak dlouho a jak často trvá 

 proč ubližovali 

 jaké opatření navrhují a proč 

 jak lze násilí v budoucnu zabránit 

 



7 
 

Důležité je vytvoření seznamu hlavních typů agresorů, iniciátorů, aktivních účastníků a 

agresorů, kteří jsou současně obětmi a u jejich jmen si zaznamenat co nejpřesnější údaje kdy, 

kde, jak a komu co dělali.  

Situace, kdy zařízení potřebuje pomoc z venku a je nezbytná jeho spolupráce se 

specializovanými institucemi a policií např. řešení pokročilé a nestandardní šikany, 

výbuchu skupinového násilí vůči oběti 

Kroky:  

 bezprostřední záchrana oběti 

 domluva vedení zařízení a pedagogických a nepedagogických pracovníků na spolupráci 

a postupu vyšetřování  

 zabránění domluvě agresorů na křivé výpovědi  

 pokračující pomoc a podpora oběti  

 zápis všech zjištěných informací  

 nahlášení Policii ČR  

 vlastní vyšetřování Policie ČR 

 vyvození důsledků stanovených ve Vnitřním řádu  

 informování státního zástupce, příslušného pracovníka OSPOD, osoby odpovědné za 

výchovu. 

V rámci první pomoci je nutné spolupracovat s dalšími institucemi a orgány, OSPOD, 

Policie ČR. 

V případě negativních dopadů šikanování na oběť je nutné zprostředkovat péči 

psychologa či externích odborníků. 

Pro nápravu situace je důležité pracovat s celým kolektivem klientů. Klienti jsou 

informováni o rizicích agresivního chování a o výchovných opatřeních zařízení, o možnostech 

pomoci pro oběti a svědky šikany. 

  



8 
 

Postup při řešení konzumace alkoholu v zařízení 

Vymezení  

Prodej nebo podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18 let je zakázáno. 

Zakázáno je rovněž osobám mladším 18 let alkohol nabízet, anebo je v konzumaci podporovat. 

Pokud je známo, kde dítě k alkoholu přišlo, je možno učinit příslušné oznámení na 

Policii ČR, neboť prodej, podávání nebo jiné umožňování požívání alkoholu dětem do 18 let 

zákon zakazuje. (zákon č.37/1989 Sb., § 4) 

Do zařízení je přísně zakázán vstup klientů pod vlivem alkoholu. Klienti mají přísný 

zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek v areálu zařízení a na akcích 

pořádaných zařízením či na akcích, kterých se zařízení účastní. 

Metodika řešení problému  

Kroky:  

 zabránit klientovi v další konzumaci, odebrat alkoholický výrobek za přítomnosti další 

osoby  

 pokud klientovi hrozí nebezpečí, klient je ohrožen na zdraví a životě, je nutné zajistit 

nezbytnou pomoc a zavolat lékaře  

 sepsat zápis, nechat podepsat  

 vyvodit důsledky stanovené ve Vnitřním řádu. 

V případě nálezu alkoholu v zařízení je nutno informovat vedení zařízení, tekutinu uložit 

jako důkaz (nepodrobovat jí žádnému testu) a zpracovat stručný záznam o události. V případě 

zadržení alkoholu u některého klienta je zapotřebí zabavit tekutinu (nepodrobovat jí žádnému 

testu), informovat vedení zařízení, sepsat stručný záznam o události, nechat podepsat klientem. 

  



9 
 

Postup při řešení konzumace, distribuce nebo nálezu OPL ve škole 

Vymezení  

Do zařízení, na akce pořádané zařízením a na akce, kterých se zařízení účastní, je přísně 

zakázán vstup klientů pod vlivem OPL a alkoholu. Zakazuje se nošení, držení, distribuce a 

zneužívání návykových látek v areálu zařízení, na akcích pořádaných zařízením a na akcích, 

kterých se zařízení s klienty účastní. 

Ten, kdo se hodnověrným způsobem dozví, že jiný připravuje nebo páchá trestný čin 

nedovolené výroby a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle § 

283 trestního zákoníku (zákon č.40/2009 Sb.) a spáchání nebo dokončení takového trestného 

činu nepřekazí, se sám vystavuje trestnímu stíhání. Překazit takový čin lze tím, že ho včas 

oznámí vedoucí zařízení, zaměstnancům zařízení, orgánům Policie ČR nebo státnímu zástupci. 

Metodika řešení problému 

Kroky:  

 zabránit klientovi v další konzumaci  

 návykovou látku odebrat 

 pokud klientovi hrozí nebezpečí, je ohrožen na zdraví a životě, je nutné zajistit pomoc 

a zavolat lékaře, zároveň informovat zřizovatele a státního zástupce a příslušný 

diagnostický ústav o mimořádné události 

 není-li klient schopen fungování, je nutné ho odvést na zdravotní izolaci s dohledem, 

popř. zabezpečit lékařskou pomoc 

 sepsat zápis, nechat podepsat  

 vyvodit sankce stanovené ve Vnitřním řádu 

 zrealizovat intervenci v rámci kolektivu. 

Obdobný postup se zvolí i v případě příchodu klienta pod vlivem OPL, kdy nelze 

prokázat, že se klient intoxikoval v zařízení.  

Distribuce OPL v zařízení 

Kroky:  



10 
 

 v případě podezření na distribuci OPL se musí tato skutečnost oznámit Policii ČR 

(podezření ze spáchání trestného činu) 

 informovat vedení zařízení 

 informování státního zástupce, příslušného pracovníka OSPOD, osoby odpovědné za 

výchovu 

 sepsat zápis.  

Nález OPL v prostorách zařízení 

Kroky:  

 látku nepodrobovat testům  

 informovat vedení zařízení 

 za přítomnosti dalšího pracovníka vložit látku do obálky – napsat datum, čas a místo 

nálezu, přelepit, místo přelepu opatřit razítkem, podepsat a uschovat v trezoru  

 informovat Policii ČR. 

Nález OPL u klienta v zařízení 

Kroky:  

 látku nepodrobovat testům  

 informovat vedení zařízení 

 sepsat záznam s vyjádřením klienta (datum, místo a čas nálezu, jméno klienta), nechat 

podepsat, nutná přítomnost dalšího pracovníka zařízení 

 informovat Policii ČR, která identifikuje a zajistí podezřelou látku a stanový další 

postupy 

 v případě intoxikace klienta přivolat lékaře a předat mu zajištěnou látku.  



11 
 

Postup při řešení vandalismu v zařízení 

Vymezení  

Klient nepoškozuje majetek zařízení a spolužáků, případné škody nahradí. 

Klient šetrně zachází se svěřenými věcmi, potřebami, které dostane v zařízení, a 

majetkem v zařízení. 

Metodika řešení problému  

Kroky: 

 vyhotovit záznam a pokusit se odhalit viníka  

 informovat vedení zařízení 

 příslušného pracovníka OSPOD, osoby odpovědné za výchovu 

 s klientem domluvit způsob jakým bude provedena oprava, případně, jak se na ní bude 

klient podílet.  



12 
 

Postup při řešení krádeže v zařízení 

Vymezení  

Cenné věci mají klienti uschované ve svém osobním trezoru. Od svého trezoru mají 

klíče klienti u sebe, případně si je mohou dle svého uvážení uschovat na vychovatelně. 

Zjistí-li klient ztrátu osobní věci, je povinen tuto skutečnost neprodleně nahlásit 

vychovateli či vedoucí zařízení. Klienti dbají na dostatečné zajištění svých věcí. 

Metodika řešení problému  

Kroky:  

 o události pořídit záznam na základě výpovědi poškozeného  

 informovat vedení zařízení a další kompetentní pracovníky 

 hlásit Policii ČR, jedná-li se o úmyslné zcizení, poškození nebo zničení věci (hranice 

10 000,-Kč – trestní zákoník) 

 poskytnou intervenci rodinné skupině či poškozenému jednotlivci. 

  



13 
 

Postup při řešení podezření na sebepoškozování  

Definice  

Sebepoškozování (automutilace, self-harm) je komplexní autoagresivní chování, které 

na rozdíl od sebevraždy nemá fatální následky, a které lze nejlépe chápat jako nezralou, 

maladaptivní odpověď na akutní nebo chronický stres, nezvladatelné emoce či myšlenkové 

pochody. Přestože člověk neznalý problematiky může sebepoškozování lehce vnímat jako 

pokus o sebevraždu, smrt při sebepoškozujícím aktu, na rozdíl od sebevražedného pokusu, není 

v naprosté většině případů motivem a cílem (MUDr. Andrea Platznerová – Čj.: MŠMT-

1999/2015). 

Způsoby sebepoškozování: řezání (žiletkou, střepem), pálení kůže, škrábání, píchání 

jehlou, rozrušování hojících se ran, značkování rozpáleným kovem, obrušování popálené kůže, 

kousání, údery, nárazy, dloubání, tahání kůže a vlasů (ochlupení).  

Vymezení  

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí výslovně určuje jako povinnost 

různým institucím (i škole a školskému zařízení) nahlásit případ ohrožení zdraví nebo života 

dítěte, a to i tehdy, když se objeví pouze podezření na trestný čin. 

Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník stanovuje v § 364 až 368 povinnosti, jež má každá 

fyzická osoba v případě podněcování, schvalování, nadržování, nepřekažení a neoznámení 

trestného činu. 

Metodika řešení problému 

Kroky:  

 posoudit aktuální riziko závažného sebepoškození a dle rozsahu poškození provést 

prvotní ošetření, návštěva lékaře 

 rozhovor s dítětem  

 provést zápis  

 informovat vedení zařízení, terapeutického pracovníka a domluvit se na společném 

postupu  

 zajistit adekvátní terapeutickou péči. 



14 
 

Seznam užitých zkratek 

ŠPP – školní poradenské pracoviště 

PROD – program rozvoje osobnosti dítěte 

OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí  

PPP – pedagogicko-psychologická poradna 

SVP – středisko výchovné péče 

MP – metodik prevence  

SP – speciální pedagog 

OPL – omamné a psychotropní látky 

Důležité kontakty 

 Dětské krizové centrum, tel: 241 484 149 https://www.ditekrize.cz/  

 Internetová poradna: problem@ditekrize.cz 

 Linka bezpečí, tel: 800 155 555 https://www.linkabezpeci.cz/ 

 Linka důvěry RIAPS: 222 580 697, linka@mcssp.cz 

https://www.csspraha.cz/prazska-linka-duvery 

 OSPOD – Tyršova 107, Příbram I, https://pribram.eu/mestsky-urad/odbory-

meu/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/oddeleni-socialni-prevence-a-kurately.html 

 Policie ČR – Obvodní oddělení Dobříš, 28. října 66, 263 01  Dobříš, tel.: 974 811 111 

(158) 

 Záchranná služba - tel.: 155 

 

https://www.ditekrize.cz/
mailto:problem@ditekrize.cz
https://www.linkabezpeci.cz/
mailto:linka@mcssp.cz
https://www.csspraha.cz/prazska-linka-duvery
https://pribram.eu/mestsky-urad/odbory-meu/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/oddeleni-socialni-prevence-a-kurately.html
https://pribram.eu/mestsky-urad/odbory-meu/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/oddeleni-socialni-prevence-a-kurately.html

